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Njé qasje analitike e fokusuar né zonén e elbasanit

The temporary government of Vlora and the secularization
of public education.
An analytical approach focused on the area of Elbasan

Abstract: The foundation of a centralized and secularized public education
was an important undertaking in the newly independent Albania. It aimed
at the rejection of the power of the religious authority which was both much
heterogenic and dividing at the same time for the plans lying ahead of the
new Albanian state.

In fact, the founding fathers wanted Albanian subjects to perceive the new
state as lay and unifying; it could not possibly belong to any religion in
particular. What ensued was the confirmation of the power of the new state
over all other competitors.

The Temporary Government of Vlora extended secularization to different
fields, including public education. Such process constitutes the fulcrum of the
following study. The first part is a short history of the de-ottomanisation of
public administration, whereas the second focuses on the implementation
of such policy in Elbasan and the reaction of local society, considering such
town as a case study. Intertwining theoretical and practical analysis against
a cross-cultural approach highlights the salient features of the study.

Keywords: de-ottomanisation, secularization, public education, national
statehood, Government of Vlora, Elbasan.

Qeveria e Pérkohshme e Vlorés dhe fillesat e procesit té
deosmanizimit né Shqipéri

Akti vetévendosés dhe shképutés i shqiptaréve nga Perandoria Osmane,
i ligiésuar me Shpalljen e Pavarésisé sé Shqipérisé mé 28 néntor 1912
né Vloré nga Kuvendi Kombétar i mbajtur aty, si edhe mé tutje vendimi i
Konferencés sé Ambasadoréve né Londér pér krijimin e shtetit shqiptar, i
vendosén institucionet dhe organizimin e tyre né njé realitet té ri politik,
juridik dhe administrativ, i ndryshém nga ai ku ato kishin vepruar deri né
até moment. Ngritja e administratés shtetérore dhe vénia e saj mbi baza
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ligjore u konsiderua detyré e réndésishme nga Qeveria e Pérkohshme e
Vlorés, e formuar mé 4 dhjetor 1912 nga Kuvendi Kombétar si shprehje e
vullnetit politik té shqiptaréve, por e panjohur nga Fuqité e Médha si geveri
kombétare. Ndonése me autoritetté pérkohshém dhe té kufizuar territorial?,
ajo e pérgendroi vémendjen né ¢éshtje thelbésore té qeverisjes, njéra prej
té cilave kishte té bénte me sendértimin e sistemeve laike té centralizuara,
njé pérpjekje kjo qé shénon fillesat e njé procesi té gjaté deosmanizimi
dhe shtetformimi népér té cilin do té kalonin shqiptarét. Sikurse edhe né
rastin e shteteve kombétare té krijuara mé herét né Ballkan, deosmanizmi
u véshtrua si njé proces qé duhej té realizonte idealin e déshirueshém té
polit té kundért me té genurit osman ose oriental, mé sakté europianizimin,
oksidentalizimin apo modernizimin e vijueshém té shoqérisé.?

Né kuadrin e marréveshjes shtetformuese té elités politike shqiptare
té pérvijuar nga pjesémarrésit né Kuvendin Kombétar té Vlorés, shtyllat
kryesore té sé cilés lidheshin me europianizimin e shtetit, gjithépérfshirjen
dhe pérfagésimin proporcional fetar té shqiptaréve né institucionet
legjislative dhe ekzekutive?, sendértimi i sistemeve laike té centralizuara
ishte njé nismé e réndésishme pér Shqipériné e asaj kohe. Shqiptarét do
té duhej ta sendértonin shtetin e tyre si laik*, gé nuk i pérkiste ndonjé
feje té vecanté, por géndronte mbi to. Késhtu i hapej rruga krijimit dhe
vendosjes sé autoritetit té shtetit né té gjithé shoqériné, rrjedhojé e sé cilés
do té ishte homogjenizimi i marrédhénies sé shogérisé me geverisjen®
dhe universalizimi i procesit té shtetndértimit me ané té njé administrate

1 Né lidhje me hapésirén e kufizuar territoriale né té cilén ushtroi autoritetin Qeveria e
Pérkohshme e Vlorés shih: Historia e shqiptaréve gjaté shekullit XX, véllimi I, Botimet
Albanologjike, Tirané: 2017, 234-237.

2 Pér mé shumé né lidhje me procesin e deosmanizimit né shtetet ballkanike shih: Maria
Todorova, Ballkani imagjinar. Ballkani si alter ego e Europés, pérktheu Bashkim Shehu,
Instituti i Dialogut &Komunikimit, Tirané: 2006.

3 Pérmé shumé né lidhje me tiparet e pérfagésimit té shqiptaréve né Kuvendin Kombétar
té Vlorés shih: Ledia Dushku, Nga té mandatuar né kohé lufte, né té zgjedhur né periudhé
paqeje: Njé qasje krahasuese e tipareve té pérfaqésimit né Kuvendin Kombétar té Vlorés
dhe Parlamentin e vitit 1921, “Studime Historike” (2021), 1-2, 69-75.

4  Studiuesi Domenique Schnapper e konsideron laicitetin si njé nga vetité thelbésore
té shtetit modern, né saje té té cilit kapércehet larmia e pérkatésisé fetare, hirésohet
kalimi i besimeve dhe praktikave né jetén private, ndérsa jeta publike béhet njé trevé
asnjanése nga ana fetare dhe e pérbashkét pér té gjithé qytetarét, pavarésisht nga
besimi té cilit ata i pérkasin. Domenique Schnapper, Bashkésia e qytetaréve: mbi idené
moderne té kombit, Tirané: Dituria, 2008, 58.

5 Neé lidhje me procesin e homogjenizimit té shoqérisé si njé nga prioritetet e krijimit té
shtetit kombétar shih: M. Hakan Yavuz, Warfare and nationalism. The Balkan Wars as
a Catalyst for Homogenization, “War and Nationalism. The Balkan Wars, 1912-1913,
and Their Sociopolitical Implications”, edited by M. Hakan Yavuz and Isa Blumi, The
University of Utah Press, 2013, 33-35.
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kombétare, njé sistemi arsimor té unifikuar, té njé gjuhe, jo vetém né nivel
teorik, por edhe pragmatik. Né kété ményré sistemi politik arrinte té hynte
né kohezion me ndérgjegjen e shqiptaréve dhe institucionet e ndryshme
fetare.® Sigurisht qé ky nuk mund té ishte njé proces i lehté, nisur nga fakti
se veté Perandoria Osmane nuk kishte qené vend me njé kohezion té forté
social apo me njé shkallé té larté integrimi social. Ajo jo vetém gqé nuk
kishte pasur ndjenjé integrimi né njé shoqéri té pérbashkeét, por popullata
ndiente se u pérkiste grupeve té vecanta (fetare, sociale ose té tjetérllojta)
gé e kishin té véshtiré té konvergonin me njéri-tjetrin. Né kété ményreé
Perandoria Osmane nuk kishte krijuar njé shoqgéri té integruar, madje as
nuk ishte pérpjekur medoemos té arrinte njé integrim té tille.’”

Ashtu sikurse kishte ndodhur mé herét me shtetet kombétare né
Ballkan, edhe me shqiptarét mori jeté i njéjti proces. Me té hyré né rrugén
e pérpjekjeve pér té krijuar njé identitet solid kombétar, elita politike né
geverisjen e vendit, né rastin konkret Qeveria e Pérkohshme e Vlorés, u
mundua té pércaktonte vija ndarése ndérmjet vetes dhe ish drejtuesve
osmané. Kjo béhej né kuadér té njé retorike té caktuar kombétare, e cila
ishte e papajtueshme né thelb me konceptin perandorak e mbikombétar
gé veté Perandoria Osmane pérfagésonte.® Ishte njé ide kombétare e
mbéshtetur mé sé shumti né etnicitet, me njé bérthameé té forté gjuhésore.
Synimi ishte té rrokej karakteri themelor i gjuhés né pércjelljen dhe
riprodhimin e traditave, té cilit do té duhej t'i méshohej fort népérmjet
reformés gjuhésore.” Nisur nga fakti se ndér shqiptaré nacionalizmi u
konturua para sé gjithash mbi identitetin gjuhésor, elita kulturore dhe
ajo drejtuese politike me té drejté e konsideroi gjuhén si faktorin mé té
fuqishém té unifikimit ndér shqiptaré. Pér mé tepér, duke kémbéngulur né
njé sistem unik dhe laik arsimor, do té arrihej té vendosej edhe kontrolli i
shtetit mbi veté kulturén né térési.'’

Si rrjedhojé, pérpjekjet e autoriteteve drejtuese shqiptare u pérgen-
druan né krijimin e njé sistemi arsimor té laicizuar, té centralizuar dhe
té unifikuar, i cili krahas krijimit té njé force té armatosur, do té ishte njé
nga shtyllat mé solide, me impakt pozitiv né funksion té nacionalizmit dhe
té rritjes sé ndjenjés kombétare te shtetasit shqiptaré. Programi arsimor

6  Sokol Gjermeni, Aspekte té jetés sé komuniteteve fetare né Shqipéri pérgjaté vitit 1913,
“Studime Historike” (2013), 1-2, 86.

Todorova, Ballkani imagjinar, 243.

Pér mé shumé né lidhje me retorikén deosmanizuese té pérdorur né ligjérimin e
Qeverisé sé Pérkohshme té Vlorés shih: Ledia Dushku, T’a heqim syné nga Turgia”!
Perceptimi rreth turqve Osmané né ligjérimin e Qeverisé sé Pérkohshme té Vlorés,
“Studime historike” (2015), 3-4, 67-89.

9  Todorova, Ballkani imagjinar, 243, 262.

10 Yavuz, Warfare and nationalism, 34.
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i pérvijuar nga Qeveria e Pérkohshme e Vlorés, ku rolin gendror e luajti
ministri i Arsimit Luigj Gurakuqi, e plotésonte panoramén edhe me lejimin
e shkollave té huaja profesionale vetém né ato qytete ku grupet e té huajve
ishin né numeér té konsiderueshém; me bérjen té detyrueshém té arsimit
fillor, sikurse edhe té gjuhés shqipe né shkollat e ¢do lloji qé vepronin né
Shqipéri; me pérgatitjen e centralizuar té mésuesve pérmes shkollave
normale dhe kurseve pedagogjike, té cilat do té duhej té funksiononin
vetém pérmes legjislacionit té miratuar nga geveria.

Né zbatim té késaj politike, né gusht té vitit 1913, geveria shqiptare
“vendosi qé té cilet né ¢do sundimtari nga njé normale pérgatitore
ku nxénésit do té pranoheshin mbi bazén e disa kushteve”!’ Kushtet
caktoheshin né urdhrin e Ministrisé sé Arsimit, sipas té cilit, shkolla fillore
ishte e detyrueshme pér té gjithé nxénésit e Shqipérisé, kurse shkollat
e vecanta do té funksiononin vetém pasi té kishin plotésuar Kkriteret e
pércaktuara né ligj.1? I gjithé sistemi arsimor duhej t'u nénshtrohej ligjeve
té shtetit shqiptar. Shkollat duhej té funksiononin vetém pasi té merrnin
leje zyrtare nga qeveria, té kishin programe, libra té njohura nga Ministria
e Arsimit. Mésimi, pérfshiré edhe shkollat e komuniteteve fetare e té huaja,
duhej té béhej né gjuhén shqgipe. Shkollat publike, né varési té madhésisé sé
vendbanimit, ishin 3, 4 dhe 5-vjecare. Léndét kryesore ishin gjuha shqipe,
historia, aritmetika, kénga dhe gjimnastika.

Pér Mihal Gramenon, njé nga figurat e z€shme té nacionalizmit shqiptar,
evidentohej se “Urdhérim i Zotit Ministri tArésimit bashké me qarkorén
gé dha né Shqipéri do té mbushé plot gézim zemrat e gjithé Shqipétarévet
pér té celurit e shkollave fillore ... Eshté e tepért besojmé qé té réfejmé, qé
pritmja e kombit t'éné qéndron né duart e profesoréve dhe mésonjésvet,
se drita e pérparimit qé nga kéta do té mburonjé andaj shérbimin mé té
madh qé do t'i apén Shqipérisé éshté shérbimi i mésonjésve ... Shkolla
éshté themeli i kombit dhe sot njé mésues mund té pérhapé shkéndijén e
diturisé ne i ngrati komb Shqipétar”.’®

Né funksion té késaj politike, né zonat e kufizuara ku shtrinte autoritetin
Qeveria e Pérkohshme e Vlorés, nisén té vepronin shkollat fillore dhe té
mesme, té cilatishin té detyruara qé mésimin ta zhvillonin né gjuhén shqipe.
Sakaq u ngritén dhe filluan té funksiononin edhe drejtorité arsimore, té
cilat organizuan kurse pér népunésit gé té njihnin mé miré shkrimin dhe
leximin e gjuhés shqipe, pérdorimi i sé cilés qé prej 30 gushtit ishte béré

11 Urdhér i Ministrisé sé Arsimit, “Pérlindja e Shqipénies”, Vit'i [, nr. 1, Vloré, 24\6 gusht
1913, 2.

12 Urdhér i Ministrisé sé Arsimit, “Pérlindja e Shqipénies”, Vit'i I, nr. 10, Vlorg, 31 gusht\13
shtator 1913, 2.

13 Mihal Grameno, Arésimi né Shqipéri, “Pérlindja e Shqipénies”, Vloré, 4/17 Vjesht I,
1913, 2-3.
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i detyrueshém né administratén gendrore dhe até lokale. Né Elbasan,
Ministri i Arésimit eméroi si “drejtor shkolluar” Mustafa Krujén, veprimtar
i dalluar i nacionalizmés shqiptare.!* Detyrat e “Drejtorit té Arésimit” u
rregulluan me ligjin e njohur si “Kanuni i Pértashém té Administratés Civile
té Shqipéniés”. Respektivisht né artikujt 29 dhe 30 té tij, pércaktoheshin
detyrat e drejtorit té drejtorisé arsimore, ndérsa né artikullin 31 vendosej
gé té ardhurat e vakéfeve té dikurshme té pérdoreshin né shkollat e
pérgjithshme té komunitetit mysliman.!> Ministria e Arsimit i kushtoi
réndési edhe pérgatitjes sé terminologjisé shqipe pér degét e administratés,
té arsimit dhe té sferave té tjera té jetés sé vendit. Pér kété u ngrit njé
komision, i cili né gershor 1913 pérgatiti fjalét dhe termat e nevojshém
né fushén e ushtrisé dhe té drejtésisé. Né néntor té po atij viti geveria
parashikoi ngritjen e njé gendre shkencore pér studimin e ¢éshtjeve té
gjuhés amtare, té programeve dhe té teksteve shkollore. Né thelb ky ishte
projekti pér themelin e njé Akademie Kombétare pér ¢éshtjen e gjuhés dhe
té programeve shkollore.

Elbasani si rast studimor i reformave pér laicizimin né fushén
arsimore

Né shtratin e parashtresés sé mésipérme, Elbasani pérbén njé rast
interesant studimi sa i pérket mjedisit dhe veprimtarisé sé€ aktoréve socialé
e politiké lokalé karshi politikés arsimore té Qeverisé sé Pérkohshme té
Vlorés. Kjo nuk ishte e rastésishme nése merret parasysh trashégimia
pararendése qé mbarte dhe pérfagésonte ky qytet.

[ vendosur né kryqézim rrugésh, né njé nga fushat mé té bukura dhe
meé pjellore té Shqipérisé, Elbasani zotéronte njé pozicion té réndésishme
gjeografik, né saje té té cilit ai realizonte natyrshém bashkimin mes toskéve
dhe gegéve, mes ortodokséve, myslimanéve, katolikéve e bektashinjve.
Njéherazi ai lidhte Europén me hapésirén shqiptare dhe Ballkanin, pér
shkak se aty kalonte rruga Egnatia, njé uré komunikimi mes detit Adriatik,
hapésirés tokésore ballkanike e detit Egje. Né pérshkrimet e udhétaréve
té huaj, qyteti vizatohej si njé nga mé té bukurit e vilajeteve té Rumeliség,
i garkuar me ullishte, me shtépi té uléta, fortesa e xhami piktoreske, me
rrugé tregtare qé shtriheshin mes pér mes tij.!¢ Zhvillimi i géndrueshém
ekonomik dhe mbéshtetja né vazhdimési gqé elita i kishte dhéné arsimit

14 “Pérlindja e Shqipénies”, Vloré, 24/6 Vjesht e i-ré 1913, 5; “Liri e Shqipérisé”, Sofje, 3
vjeshte I-ré 1913, 2.

15 Kanuni i Pértashém i Administratés Civile té Shqipéniés, “Pérlindja e Shqipénies”, Vit'i
[, nr. 28, Vlorg, 23\6 dhjetor 1913, 3. Neni 29, 30 dhe 31 i Kanunit té Pértashém té
Administratés Civile té Shqipéniés.

16 Jacques Boucart, Shqipéria dhe Shqiptarét, Shtépia botuese “Dituria”, Tirané: 2004, 164:
Gabriel Louis - Jary, Né Mbretériné e re té Shqipérisé, ASD- Studio, Tirané: 2006, 36.
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dhe kulturés amtare ishin faktoré té réndésishém qé e kishin shndérruan
Elbasanin né njé vatér té génésishme arsimore e kulturore me spektér té
gjeré kombétar. Kostandin Kristoforidhi, i njohur si “babai i gjuhés shqipe”,
punoi me zell dhe pérkushtim pér shkrimin dhe lévrimin e saj, sikurse edhe
pér hartimin e teksteve mésimore. Déshira e vendasve pér arsim dhe kulturé
artikulohej garté né artikujt e shtypit té fundshekullit XIX. “Vivlla kérkohen,
shkolla hapené, dhe ndé téré vendin rréfehet njé etje pér mésim”, shkruante
né néntor té vitit 1897 gazeta “Shqipéria” organ i diasporés sé Bukureshtit,
ndérsa né fillim té shek. XX filloi té pasqyrohej edhe veprimtaria e klubeve
patriotike elbasanase. Njé i tillé ishte “Bashkimi”, anétarét e té cilit bénin
pérpjekje té vazhdueshme pér funksionimin e shkollave né gjuhén shqipe,
me géllimin e vetém gé “té mésojné djemté e vajzat gjuhén e vet”!” Né
shtator 1908 klubi hapi njé kurs pér mésuesit e gjuhés shqipe né shkollat e
fshatrave té zonés, ndérsa njé muaj mé pas né qytet nisi té funksiononte njé
shkollé nate, gé i zhvillonte mésimet né gjuhén shqipe.*®

Moment kulmor né historiné e qytetit, por edhe té Shqipérisé, shénon
organizimi né shtator 1909 i Kongresit té Elbasanit, njé nga vendimet
meé té réndésishme té té cilit ishte hapja e Shkollés Normale, e cila do té
pérgatiste mésues pér shkollat shqgipe. Né fund té vitit, vetém pak muaj prej
hapjes sé saj, shkolla frekuentohej nga rreth pesédhjeté nxénés, ndérsa né
organet e shtypit evidentohej mbéshtetja e banoréve, té cilét, né kushtet e
nevojés pér mjedise, kishin shndérruan dyqanet né shkolla.’® Ekzistenca
e Normales ndihmoi né formimin e njé mjedisi intelektual e qytetar me
frymeé té spikatur kombétare, i cili i kishte 1éné mbresa edhe antropologes
britanike, Mary Edith Durham. Né shkrimet e saj ku pasqyrohen pérshtypjet
e udhétimeve né Ballkan, ajo i kushton vémendje edhe Elbasanit, pér té
cilin shprehej se “.. prekesh nga pérpjekjet qé béhen pér dije e kulturé. Gjen
njeréz qé pa kurrfaré ndihme japin e marrin me gramatikén frénge, madje
edhe até gjermane. Ka njé numér mjaft té madh njerézish té shkolluar dhe
té ditur, po té merret parasysh fakti qé né Perandoriné Turke nuk futen
libra nga jashté .. Elbasani éndérron pér njé té ardhme té ndritur dhe
vértet pozita e tij né gendér té vendit do té ishte ideale pér kryeqytet ...”?°

Né ligjérimin publik fill pas Shpalljes sé Pavarésisé, qyteti né kérthizé té
Shqipérisé konsiderohej si “mé i lumturi” né lidhje me numrin e shkollave
gé vepronin né qytet dhe frekuentimin e tyre nga popullsia; i pari né radhé

17 Zhuljeta Kadilli Daja, Sanxhaku i Elbasanit né kapércyellin e shekujve XIX-XX. Aspekte té
marrédhénieve agrare, Shépia botuese “Mediaprint”, Tirané: 2021, 66-67.

18 Po aty, 67.

19 Hysni Myzyri, Shkolla Normale e Elbasanit (1909-1912), Botimet “AlbPaper”, Tirané:
2004, 145.

20 Edith Durham, Brenga e Ballkanit dhe vepra té tjera pér Shqipériné dhe shqiptarét,
botim i dyté, Shtépia botuese “Naum Veqilharxhi”, Tirané: 1998, 81-82.
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ndér gqytetet e Shqipérisé pér nga “gjendja intelektuale (mendore)”.? Té
gjitha shkollat funksiononin né gjuhén shqipe né mbéshtetje me urdhéresat
e nxjerra nga Ministria e Arsimit, ndérkohé qé ishin mbyllur shkollat qé
mé herét kishin funksionuar né gjuhén greke.?? Né fillim té vitit 1914 né
gytet funksiononin tri shkolla fillore, prej té cilave njéra gendrore, me pesé
rende, né té cilén mésonin 250 nxénés. Shkolla e dyté ishte ajo e Kalasé,
me 80 nxénés, ndérsa e treta ajo e Shénkollit me 55 té tillé.?* Hasan Meza,
Mustafa Curri, Hysni Sefa dhe Emin Matraxhiu ishin disa prej mésuesve
té eméruar nga Ministria e Arsimit si pjesé e trupés mésimore té kétyre
shkollave.?* Né qytet funksiononte edhe njé shkollé fillore amerikane nén
drejtimin e pastorit Charles Telford Erickson, e cila i nénshtrohej rregullave
té pércaktuara nga Ministria e Arsimit.?> Ndérkohé gqé evidentoheshin
pérpjekjet e drejtuesve té drejtorisé arsimore té gytetit pér té hapur edhe
“njé shkollé pér cupat mé té miré ..., njé si duheté, me gené se kjo qé éshté
sot nuk éshté pas nevojave té kohésg.”

Shkollat fillore filluan té funksiononin edhe né fshtrat pérreth gytetit.
Dallohej kétu Qukési, geveritari i té cilit, Qazim Matraxhiu, u angazhua
personalisht pér té bindur banorét qé té ndihmonin dhe té ndértonin
godina pér shkolla. Ai u kérkoi autoriteteve eprore emérimin e njé mésuesi
né fshatit Rajcé, pasi aty ekzistonte njé ndértesé e pérshtatshme pér shkollé,
kérkesé e cila mori zgjidhje dhe Xhaferr Velcani nisi punén si mésues.?’ Njé
shkollé u hap edhe né Belsh, njé fshat pesé oré larg qytetit, me njé numér té
konsiderueshém banorésh, ndérsa si mésues atje u emérua Bedri Bejtja.?®

Qé prej shtatorit 1913, Shkolla Normale nisi té funksiononte si shkollé
e mesme pérgatitore, géllimi i sé cilés ishte té pérgatiste mésues pér njé
periudhé té shkurtér disamujore, té cilét do té eméroheshin né shkollat e
reja fillore qé pritej té hapeshin né Shqipéri. Shpejt numri i nxénésve aty
arriti né 130 syresh, 80 prej té ciléve vinin nga qytete té tjera shqiptare, pa
pérjashtuar kétu edhe Kosovén.?’ Pjesé e trupés arsimore ishin mésues me
pérvojé, integritet profesional e moral, ku dallonin: Aleksandér Xhuvani ish
profesor i Normales sé paré, Josif Haxhi Mima, ish mésues né gjimnazin e

21 Letré nga Elbasani, “Liri e Shqipérisé”, Sofje, 24 Shenendre 1913, f. 2; Shkollat shqip,
“Liri e Shqipérisé”, Sofje, 18 janar 1914, 2.

22 Shkollat shqip, “Liri e Shqipérisé”, Sofje, 18 janar 1914, 2.

23 Haxhi Beqari, Letré nga Elbasani, “Liri e Shqipérisé”, Sofje, 18 janar 1914, 2.

24 Lajme té brendme. Nga Elbasani, “Pérlindja e Shqipéniés”, Vloré, 21/3 Vjesht 1, 1913, 5.
25 Letré nga Elbasani, “Liri e Shqipérisé”, Sofje, 24 Shenendre 1913, 2.

26 Po aty.

27 Shkolla tjéra né Qukés, “Pérlindja e Shqipéniés’, Vloré, 21/3 Vjesht 1, 1913, 5.

28 “Shkollé né Belésh”, “Pérlindja e Shqipéniés”, Vloré, 21/3 Vjesht I, 1913, f. 5.

29 Beqari, Letré nga Elbasani, “Liri e Shqipérisé”, Sofje, 18 janar 1914, 2; Té ra nga
Shqipéria, “Liri e Shqipérisé” Sofje, 28 vjesht e I-ré 1913, 1.
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qytetit, si edhe Simon Shuteriqi.?’ Misioni, pérbérja e nxénésve dhe trupa
akademike i dhané Normales sé Elbasanit fytyrén e njé shkolle kombétare.

Ndérkaq né dhjetor 1913 né qytet u hap edhe njé shkollé nate pér
meshkuj, nismé gé u mbéshtet nga elbasanasit. Shkolla numéronte “gjer
mé 70 nxanés, né mes té ciléve ca jané 70 vje¢ dhe disa té tjeré 10 vjeg”. Té
gjithé manifestonin déshiré “té mos mbesin mé pas se nga ata qé jané mé
té lumturé dhe kané mésuar té shkrojné e té kéndojné”. Shkollé kishte dy
mésues Hasan Mezén dhe z. Fejza.!

Né qytet funksiononte edhe “njé shkollé muzike”. Thanas Flloqji, gjykatés
né gjykatoren e qytetit, jepte ¢cdo mbrémje nga njé oré mésim muzike pér
40 djelmosha. Kéto mésime ishin falas, ndérkohé gé Fllogi punonte “me
zell té madh pér té formuar njé bandé muzikore pér qytetin, me mandoling,
kitaré, fyell, etj.”*

Nése mund té flasim pér jeté akademike né Shqipériné e pavarur, fillesat
e saj i gjejmé né Elbasan. Ai ishte qyteti i vetém ku qé prej shtatorit 1913
organizoheshin “konference mi dituriné”. Kéto organizime, qé zhvilloheshin
né sallonin e shkollés Normale, ishin leksione té hapura, té cilat mbaheshin
nga veprimtaré té dalluar té nacionalizmés, njeréz me kulturé qé shquheshin
pér dijen e tyre té shumanshme. Lektorét paguheshin nga Komisioni i
Arsimit té qytetit. Leksioni i paré u mbajt nga Mid’hat Frashéri “mé 13 té
Vjeshtés sé paré, pér puné e Dibrés ku défteu punét e Serbéve gé kurse
filloj lufta balkanike, gjithé barbarizmat qé kané punuar gjer mé tani dhe
gjendja e kege né té cilén gjenden sot vendet e shkelura prej sllavéve”.33 Né
vijim leksionet u béné mé té organizuara dhe periodike, njé heré né javeé.
Mid’hat Frashéri vijoi t'i shpérfaqte elités sé qytetit dijet e tij, duke folur
“mi qgiellin, mi yjet, mi hapésirén. Até naté kish mé tepér se 200 dégjonjés ..,
aq sa mé té shumét ishin né kémbé”. Javén e dyté folés ishte Mustafa Kruja,
drejtor i Drejtorisé Arsimore té Elbasanit, leksioni i té cilit kishte té dhéna té
karakterit gjeografik dhe gjeologjik. Edhe até naté salla ishte mbushur plot.3*

Né njé gasje analitike dhe strukturore té informacionit té paraqitur
meé sipér, evidentojmé se né qytetin e Elbasanit ekzistonte njé bérthamé e
génésishme intelektuale, ndonése e vogél né numeér krahasuar me numrin
e pérgjithshém té popullsisé, e afté pér té jetésuar vendimet dhe urdhérat

30 Lajme té brendme. Nga Elbasani, “Pérlindja e Shqipéniés”, Vloré, 21/3 Vjesht1, 1913, 5.

31 Beqari, Letré nga Elbasani, “Liri e Shqipérisé”, Sofje, 18 janar 1914, 2; Shkollé nate,
“Pérlindja e Shqipéniés”, Vloré: 14/27 Dhetuar, 1913, 5; Letré nga Elbasani, “Liri e
Shqipérisé”, Sofje, 24 Shenendre 1913, 2.

32 Beqari, Letré nga Elbasani, “Liri e Shqipérisé”, Sofje, 18 janar 1914, 2; Njé orkestér,
“Pérlindja e Shqipéniés”, Vloré, 6/19 vjesht 111 1913.

33 Téranga Shqipéria, “Liri e Shqipérisé”, Sofje, 28 vjesht e [-ré 1913, 1.

34 Beqari, Letré nga Elbasani, “Liri e Shqipérisé”, Sofje, 18 janar 1914, 2; Shkollé nate,
“Pérlindja e Shqipéniés”, Vloré: 14/27 Dhetuar, 1913, 5.
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e geverisé sé Pérkohshme té Vlorés né lidhje me politikén arsimore. Né
letrén dérguar nga Elbasani pér gazetén “Liri e Shqipérisé” gé dilte né Sofje,
béhej e ditur se “Njerézit e kétij qyteti kané virtyte té larté, njerézije dhe
politike: se kurr gjermé sot s’éshté dégjuar gjé e shémtuar dhe e papélqyer
prej Elbasanit a prej Elbasanasve. Me mirésiné dhe sjelljen njerézore
dhe qytetore té njerézisé, shto dhe synimin me té vérteté té miré dhe té
zoti té Aqif Pashés [Bicakut] dhe do té kuptoni se kam té drejté kur them
se Elbasani éshté mé i lumturi i qyteteve té Shqipérisé”. Né kété mjedis
spikatnin drejtuesit e drejtorisé arsimore dhe mésuesit e shkollave, njeréz
té provuar dhe “té gjithé né lartési té detyrés sé tyre”.?® “Njé nga ata népunés
ma té shkathét dhe punétués gqé ka Elbasani asht zoténia e tij Mustafa Asim
Kruja, drejtor i Arésimit. Zoténia e tij asht duke u pérpjekun pér programén
shkollore, né té cilén zbatohen dhe shkoqiten ma té pavérejshme pika, ku
nuk liget né dyshim as fare mésonjési.”3¢

Pértelosin kombétarist dhe europeistdalloheshin edhe korrespondentét
e shtypit, té cilét me artikujt e publikuar mbéshtetén linjat e politikés
europianizuese dhe deosmanizuese té Qeverisé sé Pérkohshme té Vlorés.
Njé i tillé ishte Emin Matraxhiu, pér té cilin modeli qé shqiptarét duhej té
ndignin do té duhej té ishte aiirevolucionit francez dhe fatet e modernizmit
duhej t'i merrnin né doré té rinjté. Ja si shprehej ai né shkrimin e botuar né
“Pérlindjen e Shqipéniés”, organ zyrtar i Qeverisé sé Pérkoshme té Vlorés:
“Té rinjt e kombédashésit, vetém ata e shpétuané Francén, té cilét duke u
armatuar kundrejt déshpérimit, débuar pértimin, até armikun té njerzimit,
i cili i poshtéron e varféron popujt qé fut né lak té tij, punuané me shpres
té pa tundur fituan té drejtat njerézore edhe e lartésuané Francén né kété
shkallé té cilén e kané zilié bota”.?’

Mjedis pozitiv evidentohet edhe né administratén lokale té gytetit, ka
vecohet zyra e drejtésisé, e cila i kryente detyrat e saj né gjuhén shqipe.
“Pérlindja e Shqipénies” shkruan se “vetém npunésit e késaj zyrés sé
pérmendun po bahen ngajé gé t'i tregojné popullit té padishém randésién
dhe vleftén e gjuhés song, qé ka me pas ajo mbaskétaj”.3®

Por kjo nuk ishte fryma qé mbizotéronte né mjedisin elbasanas.
Kishte mjedise né qytet dhe kryesisht né fshatra, ku fillesat e politikés
deosmanizuese u konsideruan té papérshtatshme, madje té rrezikshme
pér Shqipériné. Dokumentacioni arkivor shqiptar bén me dije diskurin pro
otoman qé artikulohej né ato mjedise, si njé pérpjekje pér té mbajtur larg
popullsisé sé zonés frymén kombétariste shqiptare, pér té€ mos pranuar

35 Letré nga Elbasani, “Liri e Shqipérisé”, Sofje, 24 Shenendre 1913, 2.
36 Npunés té lavdushém, “Pérlindja e Shqipéniés”, Vloré, 2/15 Vjesht I1 1913, 5.

37 Emin Matraxhiu, Déshpérimi, Pértimi, Pérlindja e Shqipéniés, Vloré, 28/10 Vjesht e I,
1913, 2.

38 Npunés té lavdushém, “Pérlindja e Shqipéniés”, Vloré, 2/15 Vjesht [1 1913, 5.
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realitetin dhe kundérshtuar vendimet e Konferencés sé Ambasadoréve né
Londér pér krijimin e shtetit té pavarur shqiptar, asnjanés, nén garanciné
e Fuqive té Médha, me né krye njé princ té krishteré: “Ne jemi otomané ...
Sado qé Shqipéria u nda, ju gjithé populli duhet té rini rehat si nénshtetas
otomané”, “do té sjellim Osmanlliné, do ta béjmé Turqgi Shqipériné, do t'i
kycim shkollaté shqip dhe do té heqim “bajrak” osmanlli”.**

Pérfundime

Mbéshtetja gé elita e spikatur elbasanase i dha programit arsimor té
Qeverisé sé Pérkohshme té Vlorés rezultoi té ishte e pamjaftueshme pér té
garantuar zbatimin e tij térésor. Pavarésisht nga vullneti i treguar prej saj
dhe geverisé, realizimiiplotéinjé sistemiarsimor kombétar dhelaik si pjesé
thelbésore e procesit té deosmanizimit té shtetit dhe shoqérisé shqiptare
rezultoi té ishte njé ndérmarrje jo e lehté. Arsyet duhet t'i kérkojmé te
situata e rénduar politike, rrjedhojé e pérplasjeve té skajshme mes aktoréve
dhe faktoréve politiké, e stimuluar edhe nga fakti se Qeveria e Pérkohshme
e Vlorés nuk u njoh nga Fuqité e Médha si geveri kombétare®, por gézoi
statusin e autoritetit lokal, sikurse edhe autoritetet e tjera geverisése
gé vepronin né Shqipériné e Mesme dhe até té Veriut. Mungesa ndér
shqiptaré e njé jete té organizuar nén institucione kombétare, mangésia
e kultivimit té shqipes si njé gjuhé e shkruar, si edhe infrastruktura e
pamjaftueshme materiale dhe njerézore jané té tjera arsye qé shtuan
véshtirésité né realizimin me sukses té reformave edhe né vitet vijuese. Né
sferén e mentalitetit (besimi, zakonet dhe sistemi i vlerave té popullsisé)
pérpjekjet deosmanizuese rezultuan té ishin edhe mé té zorshmet pér
t'u pérqafuar: shumica e popullsisé ishte fort e indoktrinuar nga modeli
perandorak osman, ¢cka e bénte pérfshirjen sociale dhe integrimin e tyre
organik né shtetin kombétar dhe strukturat e tij administrative edhe mé
té zorshme. Né dallim nga popujt e tjeré né Ballkan, véshtirésia rritej edhe
pér shkak té statusit té posacém qé shqiptarét e besimit mysliman kishin
patur né Perandoriné Osmane, ¢cka bénte qé propaganda né emeér té fesé té
zinte vend lehté ndér ta. PEr mé tepér, né térésiné e saj shoqéria shqiptare,
sikurse edhe ajo ballkanike né momentin e shképutjen nga varésia osmane,
manifestoi njé mosbesim endemik ndaj shtetit kombétar. Pér studiuesen
Maria Todorova ky mosbesim buronte né njé masé té madhe nga fakti
se shteti osman ishte véshtruar né térési nga ballkanasit si institucion

39 Arkivi i Institutit té Historisé (AIH), A-IV-335. Materiale arkivore té grumbulluara nga
Aleks Buda, Kristo Frashéri dhe Stefanaq Pollo, Vol II (maj 1913-shtator 1913), f. 83;
Beqari, Letré nga Elbasani, “Liri e Shqipérisé”, Sofje, 18 janar 1914, 2.

40 Pér mé shumé né lidhje me situatén e rénduar politike dhe marrédhéniet e Qeverisé sé
Pérkohshme té Vlorés me Fuqité e Médha shih: Historia e shqiptaréve gjaté shekullit XX,
248-257,267-277.
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i huaj ndaj tradités zakonore vendase e né kundérvénie ndaj tyre pér
shkak té identifikimit té hapur me Islamin dhe té heshtur me etnicitetin
osman/turk.*’ Ndérkaq tradita dhe trashégimia qé sistemi perandorak
shtetéror osman kishte krijuar né sjelljen, né té jetuarit, né ndjesiné dhe né
psikologjiné e shqiptaréve e konkretisht elbasanasve, nuk mund té zhdukej
sa hap e mbyll syté, me njé té réné té lapsit. Pérshtatja e tyre me procesin
e zévendésimit apo té ndryshimit té traditave, ideve, sistemit té kultit,
organizimit klerikal dhe marrédhénia gé ata do té ndértonin me shtetin e
tyre do té ishte njé proces i gjaté dhe i véshtiré.
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